
Pagina 1/3 

 
 

COMUNE DI CINISI 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 
 

 
Ordinanza n° 50 del 20/02/2026 

 
 
Settore: SETTORE VI - POLIZIA 
MUNICIPALE 
Ufficio proponente: SETTORE VI - POLIZIA 
MUNICIPALE 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE C.O.C. ( CENTRO OPERATIVO COMUNALE) PER 
CARNEVALE DI CINISI 2026 
 

  IL SINDACO 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 5 del 14.01.2026 con la quale si approvava il programma di 
massima del Carnevale 2026 prevedendosi fra l'altro la sfilata di carri allegorici , cavalcata in 
costume ed altre  manifestazioni collaterali in occasione della predetta manifestazione da 
realizzarsi, giusto rinvio disposto per avverse condizio meteo, dalle ore 15:00 del 19 fino al 24 
febbraio 2026 presso il Corso Umberto I e piazza Vittorio Emanuele Orlando;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile alla programmazione ed 
alla esecuzione degli interventi e la massima assistenza ai visitatori, nonché di impiegare volontari 
di protezione civile in ausilio al personale del Servizio Polizia Locale, così da prevenire ogni 
possibile rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone 
previste, come ogni anno, in occasione della sopracitata manifestazione. 
 
DATO ATTO che a tutela dell’incolumità della popolazione è altresì necessario attivare 
l’intervento degli attori operanti nel territorio che potrebbero contribuire in caso di emergenza; 
 
RITENUTO per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente 
comprese quelle del Volontariato di Protezione Civile al fine di fronteggiare l'eventuale situazione 
emergenziale; 
 
PRESO ATTO della comunicazione attivazione per le vie brevi alla Sala Operativa Regionale 
Integrata Siciliana (SORIS) già disposta dal Comandante della P.M., che nei giorni dalle ore 16:00 
del 19 febbraio c.a. alle ore 01:00 del 25 febbraio 2026, dalle ore 16:00 alle ore 24:00, in questo 
Comune, si svolgerà la  manifestazione  per il “CARNEVALE DI CINISI  2026”, con sfilate di 
carri allegorici e di gruppi in maschera per le vie del centro abitato e a seguire eventi di 
intrattenimento in Piazza Umberto I, come da programma pubblicato sul sito dell'Ente e nell'albo 
pretorio online. 
 
RITENUTO conseguentemente opportuno e necessario, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica 
connesse allo svolgimento dell’evento, e per poter garantire un’organizzazione dei servizi adeguata 
a fronteggiare al meglio il notevole carico antropico previsto per i giorni dal 19 al  24 febbraio 2026 



Pagina 2/3 

in occasione del “Carnevale Cinisi 2026”, attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 
Protezione Civile al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Cinisi, la direzione 
ed il coordinamento dei servizi di assistenza e l’eventuale soccorso alla popolazione, ausilio nella 
gestione della viabilità fornendo le informazioni necessarie e del volontariato in relazione all’evento 
in premessa indicato. 
 
DATO ATTO, altresì, che a mente dell’art. 12, c. 6, del Codice della Protezione Civile “ Quando 
la 
calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i mezzi a disposizione del comune 
o di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, il Sindaco chiede 
l'intervento di altre forze e strutture operative regionali alla Regione e di forze e strutture operative 
nazionali al Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con 
quelli della Regione"; 
 
VISTI 
- il D.lgs.n.1 del 2 gennaio 2018 recante Codice della Protezione Civile 
- l’art. 54 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii ; 
- l’art. 108, lettera c), del Decreto Legislativo n°112 del 31 marzo 1998. 
- il Decreto Legge n° 343 del 7 settembre 2001, convertito, con modificazioni, dalla Legge n°401 
del 9 novembre 2001. 
- il Decreto Legge n° 59 del 15 maggio 2012, convertito in Legge n°100 del 12 luglio 2012. 
- il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e ss.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, con particolare riferimento agli articoli 50 e 54. 
 
VISTO lo Statuto Comunale, 

ORDINA 
 
per i motivi espressi in premessa: 
 
1) di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sede del Palazzo Municipale del 
Comune di Cinisi nei giorni dal  19 e 24 febbraio 2026 in occasione dell’evento “Carnevale Cinisi 
2026” al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Cinisi, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, la gestione della viabilità e 
del volontariato in relazione all’evento consistente in sfilate di carri allegorici e gruppi mascherati, 
che si svolgerà nelle suddette giornate nel centro urbano del Comune di Cinisi. 
 
2) Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati di seguito indicati: 
 
 

RUOLO  NOME  CONTATTO  
SINDACO  VERA ABBATE  sindaco@comune.cinisi.pa.it  
COMANDANTE P.L.  GIUSEPPE LIPARI poliziamunicipale@comune.ci

nisi.pa.it  
PROTEZIONE CIVILE  
RESP. SETTORE III  

GEOM. VINCENZO 
EVOLA  

protezionecivile@comune.ci
nisi.pa.it  

SERVIZI SOCIALI E 
ASSISTENZIALI  

DOTT. ANTONIO 
COCCIA  

servizisociali@comune.cinisi.
pa.it  

NOPCEA CINISI 1486 SAPIENZA MATTIA 
EMANUEL 

protezionecivilecinisi@gmail.
com 

NOPCEA TERRASINI 
796 

SAPIENZA MAURIZIO  protezionecivileterrasini@gm
ail.com - 3288105640 

PATTUGLIA PRONTO 
INTERVENTO POLIZIA LOCALE 

3357299081  

 
DISPONE 



Pagina 3/3 

- Che la presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet; 
- Che copia della presente ordinanza venga notificata, anche a mezzo pec, per le rispettive 
competenze: 
- Alla Prefettura di Palermo 
- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
- All’ASP di Palermo 
- Al SEUS - Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria SCpA 
- Al Comando Provinciale Corpo VV.FF.; 
- Alla locale Stazione dei Carabinieri di Cinisi 
- Alla Compagnia Carabinieri-nucleo operativo e radiomobile Carini 
- Al Commissariato di Partinico 
- Alla Compagnia Guardia di Finanza di Partinico 
- Al Corpo di Polizia Locale di Cinisi. 
- All'associazione di protezione Civile comunale NOPCEA 1486 di Cinisi; 
 
 
Dalla residenza municipale 20.02.2026 
 
                                                                                             
  
 
 
Cinisi,   20/02/2026   IL SINDACO 
   VERA ABBATE / ArubaPEC S.p.A. 
 


